ad totam

D E I V D I C I I S N A T.

ad totam distatiā octauā ad nonam, talem proportionem habebit pars
 differentiæ annorū minorū ad annos quos daret in nona, cum esset in cu-
 spide ad totam differentiam, quam partem addas supra annos minores ip-
 sius, & habebis quæsitum. Si uero Alcocoden esset in secunda domo usq;
 ad tertiam, uel à tertia usq; ad quartam, cum una dignitate plus, tunc seruat
 annos medios per totum. Hic insurgit instantia contra determinata in quo
 dam capitulo supra, quia sequitur quod domus tertia secundum maiorem
 eius partem est nobilior quām undecima, quia si Alcocoden esset in undeci-
 ma distans à cuspidē, dabit nato annos pauciores medijs, sed in tertia ac in
 secunda, per totum dat annos medios, sequitur itaq; quod dictum est. Se-
 cundo dubitaret aliquis, quod si Alcocoden est inter septimam & octauam,
 dabit aliquando tot annos, quot dabit ipso existente inter nonam & octa-
 uam. Si quis uoluerit aliquo casu posito considerare, quod uidetur extrane-
 um, sequitur etiā q; Alcocoden daret plures annos in aliqua parte nonae do-
 mus uel tertiae, quām in certa parte septimæ domus data, quod uidetur ex-
 traneum, cum illæ sint cadentes & septima sit angulus. Hic responderi pos-
 set concedendo totum, nec est talis materia inconueniens, quod aliqua cadēs
 sit potior, quām aliqua pars anguli, quia domus septima ponitur inter lo-
 ca priuantia uitam, & quarta priuatur gradu lucis tantæ respectu decimæ.
 Et ad primum etiam diceretur, quod undecima ratione propinquitatis ad
 duodecimam, & etiā quinta domus respectu sextæ, quæ sunt malæ domus,
 sed cum supra reputabam pro maximo inconuenienti in declaratione ra-
 tionis Haly Abenragel, hoc procedebat contra illum, qui prædictam regu-
 lam in omnibus angulis & cadentibus per differentiā annorum minorum
 ad maiores, falsissime practicabat. Alcocoden uero per totam duodecimā
 & per totam sextā usq; ad illos quinq; gradus seruat minores annos, & no-
 na domus seruat uniformitatem in significando. Si quis diceret, contra,
 gradus sextæ & gradus duodecimæ, sunt debiliores & magis infortu-
 natæ quām gradus earūdem domorum magis distantes ab eis, cum ipsæ cu-
 spides cadentes sunt in postremo casu octauæ. Videtur ergo quod paucio-
 res annos deberet dare Alcocoden, cum est in cuspidē aliqua cadētium præ-
 distarum, quām quando fuerit in gradibus magis distantibus. Hic respon-
 detur, quod licet ipsi gradus culpidum cadentium, sunt magis infortu-
 natæ quām gradus distantes ab eis, non pro tanto gradus distantes ab eis
 sunt tanti infortunij, quod non possunt attingere ad tantum gradum nobis
 litatis, ut ualeant aliquid addere, quia tota illa distantia est plena multi in-
 fortunij, & illud minus infortunium unius partis respectu alterius, ni-
 hil addit, licet possit magis annos firmos tenere in subiecto. Secundo du-
 bitaretur, quia sicut gradus illi quinque, qui sunt ante angulum, computan-
 tur in angulo, ita se debent habere alii quinque gradus aliarum domorum,
 quia quinque gradus ante duodecimam, computantur in undecima. Ergo Al-
 cocoden existens in parte illa duodecimæ domus, pauciores annos deberet
 dare, quām in alijs præcedentibus non teruando proportionē. Dicendū est

quod in domibus in quibus non seruatur uniformitas dati, fieri debet proportione in illis quinque gradibus secundum tempora data in domibus predictis, & hoc secundum modum dictum de illis quinque gradibus respectu angulorum principalissimorum.

De addentibus & minuentibus annos datos per Alcocoden.

Abitis itaque annis quod se donat nato Alcocoden, tunc respiceas planetas, quae sunt coiuncti corporaliter, uel per aspectum ipsi Alcocoden, & uide naturam dicti planetarum, utrum sit bonus uel malus. Et considera in quo signo, & in quo termino, & in qua domo figurae sit. Nam si dictus aspectus uel planeta, qui coniungitur sibi, fuerit saluus a combustione, retrogradatione, in termino fortunae, & in bona domo, & talis aspectus fuerit de trino uel sextili, & iste planeta fuerit Iupiter uel Venus, tunc addit nato tot annos, quos sunt anni minores ipsius planetarum: & cōsimiliter facit Sol & Luna per aspectum trinum uel sextilem. Sed si Iupiter uel Venus aspiciant Alcocoden ex aspectu inimico, non addunt neque minuunt, nisi inter eam cadat receptio. Sed si Iupiter uel Venus fuerint male dispositi, & aliquis ipsorum aspicerit Alcocoden aspectu beneuolo, uel sibi coiungatur, tunc addit tot menses, quos sunt ipsius anni minores: & si fuerint in ultum infortunati, loco mensium addunt dies uel horas. Dixit Aboali, quod quando Alcocoden fuerit cum capite draconis ante uel retro per 12 gradus, addit quartam partem annorum, quos dedit Alcocoden, & quanto magis appropinquat sibi tanto melius. Oppositum est de Cauda. Dixit Albumasar, cum infortuniae recipiunt significatorem addunt, & non minuunt. Hoc credo maxime si receptio fiat cum aspectu beneuolo. Aboali dixit, quod fortunae addunt ex quarto & opposito. Si uero non interuenerit receptio, non est uerum. Dixit Haly Abenragel, quod Caput & Cauda non addunt nec minuunt, quod credo et uerum dixit. Infortuniae cum de trino uel sextili aspiciunt Alcocoden, non addunt nec minuunt, nisi ex trino uel sextili aliquis ipsorum recipiat Alcocoden. Luna & Sol, ut dictum est, ex aspectu trino uel sextili bene dispositi, addunt eorum annos minores: Sed si fuerint male dispositi loco annorum minorum addunt menses uel dies, quia cum addens fuerit peregrinus in termino mali, loco annorum addit menses, & aliquando addit dies cum plus fuerit infortunatus. Sol uel Luna si fuerit aspiciens Alcocoden aspectu beneuolo, licet fuerit Hyleg, addit sicut dictum est, licet minor tenuerit oppositum. Mercurius cum addentibus addit, & cum minuentibus minuit, quia conuertibilis est naturae, addit enim secundum dispositionem sui fortunij, sicut dictum est de alijs. Postquam sciueris additionem annorum, dignum est ut sciatur modus per quem anni Alcocoden minuuntur. Cum enim Alcocoden fuerit sub radijs Solis, ita quod sit combustus, perdit omnes

DE IUDICIIS NAT.

omnes annos eius, nisi receperit Solem, quia tunc Sol erit dator annorum, & licet aliqui authores dixerunt, quod si fuerit in corde Solis, tunc perfecte donat, non est uerum nisi forsan Sol ipsum recipiat, quia Sol priuat omnem lucem sub se, ex qua maxime uita consistit. Retrogradatio quidem Alcocoden ac detrimentum eius & descensio, expertus sum in Natiuitatibus pluribus, quod aliqua prædictarum dispositionum non minuit, nisi quintam partem annorum dati Alcocoden. Occidentalitas etiam minuit quintam partem dati, & licet dictus Alcocoden non fuerit in domo uel exaltatione sua, & fuerit directus saluus à cōbustione, & orientalis, & fuerit in alio signo, non minuit pro tanto quintam partem, prout uoluit Haly Abenagel, imò seruat datum. Cum Saturnus uel Mars corpore, uel per aspectum oppositum, uel quartum coniunctus fuerit Alcocoden, & etiam Sol corporaliter, uel per aspectum quartum uel oppositum, & Luna per quartum uel oppositum, ita quod nulla receptio interueniat, unusquisque minuit tot annos ab annis ipsius Alcocoden, quot sunt anni minores ipsius. Mercurius minuit secundum quod dictum est. Retrogradatio quidem cum plus appropinquit suæ directioni minus tollit. Debet enim fieri proportio in illa, quinta parte per quinq[ue] gradus propinquitatis directioni, & sic recedendo, & ab illis quinq[ue] gradibus infra seruat diminutionis quintæ partis. Dixit Ptolemaeus, quod Saturnus & Mars aspiciens Alcocoden, per aspectum trinū ex signo breuium ascensionum, aut ex sextili ex signo longarum ascensionum minuit, quod non credo nisi modo supra dicto.

Cap. vi. De abscisoribus seu interfectoribus.

Potquam sciueris tempus nati, & uolueris scire fortunia uel infortunia, quæ debet accidere ipsi nato in tempore uitæ suæ, dignum est ut cognoscas à quibus locis proueniant supra dicta, quia notis locis infortuniorum subito patebit modus, per quem sciemus bonum aliquod nato euenturum tempore aliquo. Ideo ponam planetas, & loca à quibus ueniunt infortunia, qui à nostris sapientibus abscisores & interfeciores nuncupantur, qui ab eis multi & diuersimode scribuntur. Ideo eligam ipsos, & per ordinem declarabo: Et sunt Saturnus, Mars, corporaliter, a cœorū aspectus oppositi & quadrati, tam ante quam retro offendunt, & interficere possunt. Cum significator nati peruerterit ad loca prædicta, corpus Solis & oppositus eius aspectus, & quartus aspectus eius. Corpus Lunæ cū fuerit in ascidente, abscindet ascendens eius oppositus, & quartus abscindunt. Sed si prædicti planetæ fuerint ipsum et significatores, non abscindunt, nec eorum aspectus, quos nota & mentiteneas. Corda signorum ac Caput & Cauda draconis sunt abscisores. Caput enim abscindit propter nimiam eius stricturam. Gradus sextæ domus, ac etiā duo decimæ, gradus septimæ, gradus octauæ,

dominus octauæ, dominus duodecimæ ac sextæ, sunt abscisores. Vidi in quadam nativitate cuiusdā pueri, Iouem esse dominum octauæ in gradu ascendentis, & nulla fortuna ipsum aspiciebat, & abscidit uitam nati, quia cum puer fuit natus, mortuus est. Cometa interficit cum apparuerit tempore nativitatis. Loca tenebrosa & nebulosa interficiunt Gradus eclypsis, cū fuerit eclypsis in figura nativitatis, abscindit. Dixit Ptolemæus, quod Saturnus & Mars ex sextili abscindunt ex signis brevium ascensionum, & trinus eorum abscindit ex longis ascensionibus; sed si fuerint infortunati ex dictis aspectibus pure impediunt. Mercurius etiam per quartum & oppositum impedit etiam. Gradus quartæ domus, maxime cum fuerit aquæus & infortunatus, abscindit, quia est locus profundus & obscurus. Pars mortis & pars infirmitatis abscindunt. Et semper cum aliquis istorum significatorum peruererit ad aliquem istorū, impediatur natus, secundū q̄ significauerit significator. De diuicījs, si fuerit significator diuiciarū, uel si fuerit significator corporis de sanitate ipsius, uel de ægritudine, & impediatur nat⁹ secundū naturā abscisoris, & loci in quo est ac etiā domo, & hoc maxime si fuerit in loco, in termino infortunæ. Sed si in dicto loco abscisoris fuerit corporaliter fortuna, uel ibidē bono aspectu aspiciat fortuna fortis, significat q̄ natus nō habebit dictū impedimentū, & si habebit, erit leue. Sed si fuerit debilis, remittetur dictū impedimentū, sed pure natus grauabitur, non tantum quantum grauaretur si non fuerit aspectus dictæ fortunæ.

Cap. vii. De directiōibus, et primo de locis dirigēdis.

I uero uolueris scire sanitatem uel infirmitatē, uel alia accidentia, quæ debet euenire nato, & tempus etiā ipsorū accidentium, scire primo debes, quot significatores dirigi possunt ad loca abscisorū. Primo debes dirigere pro infirmitate corporis scienda, gradus ascendētis nativitatis suæ fuerit Hyleg uel nō, gradus Lunæ, gradus Solis &c. Ita q̄ quinq̄ loca Hyleg, dirigēti debent prosciēdo infirmitatē corporis ad corpora, uel radios directorū abscisorū in capitulo præcedēti. Et licet gradus Solis dirigitur ad sciendū dominia uel magistratus nati, & pars fortunæ dirigitur p̄ diuicījs nati. nō protanto etiā dirigēti debet pro dispositione corporis nati. Et notū est, q̄ sicut significatores diriguntur ad corpora uel radices abscisorū, ita dirigēti debent ad corpora uel radios beneuolos fortunarū, dicendo bonū & utilitatem nato secundū naturā loci, in quo est fortuna uel eius radius. Et si infotuna impediret dictū locū, remitte uel tolle secundū posse dictæ infortunæ, uel dirigere debes quinq̄ loca Hyleg. Ad sciendū in quo tempore debet natus infirmari uel uulnerari, uel cadere, quod totū distingues secundū q̄ habere poteris in capitulo de 8 domo. Pro diuicījs acquirendis uel amittendis dirigitur gradus 2 domus, pars fortunæ ac eorū domini, atq̄ Iupiter, & pars

bars similis. Pro cōiugio gradus 7. ac etiā eius dñs, & Venus. Pro dominio gradus 1. c. & eius dominus ac locus Solis. Ut breuius dicā & concludā, qui ibet significator cuiuscunq; rei fuerit, dirigī debet ad corpora uel radios abscisorū, uel ad corpora uel radios fortunarū, & secundū q̄ bonā uel malam obviationē inuenierit, ita nate poteris iudicare, & hoc secundū naturā loci, et ecūdū naturā ipsius abscisoris, & naturā domus in qua fuerit dicta abscisio.

De modis dirigendi.

Licit directio à nostris sapientibus diuersimode capiatur, tamē prout spectat in hoc proposito, determinandū est de ea. Directio enim nō est aliud, nisi aliquē significatorē in nativitate inuenire ad gradū fortunij uel infortunij uel econtra, sed cum significator uadit ad locū infortunij deteriorius est q̄ si infortuna uadit ad ipsum. Dicitur enim infortunā ire ad significatorē, cū sit directio contra successionē signorū. Diriguntur enim cōtra successionē signorū significatores, cū sunt à medietate coeli uersus occidētē usq; ad angulū terræ secundū viam Ptolemæi. Partes aut & planetæ retrogradi diriguntur cōtra successionē signorū, quia motus eorū est cū motu diurno. Medietas enim coeli illa, de qua dictum est, accidit cū significatoris signis oppositis, ideo cū abscensionibus eius nadir dirigitur. Tamen haec directio aliter capieatur à Dorothio & Omar, quos sequitur Guido Bonatus, & Omar & Guido laudāt nimiū hanc uiam, dicunt q̄ subtrahantur ascensiones significatoris in circulo illius regiōis nati, ab ascendentibus loci, ad quē uis dirigere pure in circulo regiōis, & pro quolibet gradu differentiæ assumūt annū, & pro 5 minutis mensem, & sic proportionabiliter de alijs fractionibus, & hoc faciunt ubicunq; fuerit significator in figura, quem modum directionis laudant, & maxime laudatur à Dorothio uiro excellenti in nativitatibus, & est satis leuis & expeditus. Tamen hunc modū uidit Ptolemæus, quē reprobat in lib. quatuor partiū, parte 3. cap. 10. dicens, q̄ iste modus non est seruandus, nisi cū significator fuerit in linea gradus ascendentis, uel per eius nadir si fuerit in linea gradus 7, ut infra patebit. Alter modus directionis, extrahi potest ex auctore theoricæ planetarum, cap. ult. qui aspectus planetarū considerat, subtrahendo ascensiones significatoris in circulo directo, ab ascendentibus gradus, in quo est aspectus in eodē circulo, ita q̄ capiebat aspectus planetarū per ascensiones in circulo directo, qui tum modus considerando à nostris authoribus in quolibet loco figuræ nō seruatur. Alia est uia magis rationabilis, quā omnes approbant, etiā Omar & Haly, & est uia Ptolemæi, & etiā magis rationabilis, quia alias ascensiones habet significator, cū est in linea mediū coeli, q̄ cum est in linea occidentis ueloris entis, sicut dixi, quilibet enim significator occidit cū ascendentibus sui nadir. Vnde in gradu ascendentis significator oritur cum ascensionibus regionis, & in medio coeli habet ascensiones circuli directi, & in loco medio mixtum.

A N T O N . D E M O N T V L M O

Vnde, si significator est in gradu ascendentis nativitatis, subtrahantur eius ascensiones in circulo regionis ab ascensionibus loci, ad quem uis dirigere in eodem circulo, & differentia harum ascensionum, est gradus directionis. Si enim significator fuerit in linea mediæ coeli, subtrahantur ascensiones eius in circulo directo ab ascensionibus loci, ad quem uis dirigere in eodem circulo, & differentia erit quæstum. Sed si fuerit in gradu 7. subtrahantur ascensiones nadir significatorum in circulo regionis ab ascensionibus nadir loci, ad quem uis dirigere, & differentia est directio. Et cōsimilis opatio est in gradu 4. domus sicut in gradu 10. domus. Cum significator non fuerit in predictis locis, sed fuerit immediate, quæ est à 4 per orientem usque ad 10 domum, tunc primo subtrahe, si significator fuerit in quarta, quæ est ab ascendente usque ad 10. ab eis ascensionibus in circulo directo ascensiones gradus 10. in eodem circulo, & differentiam serua ad partem. Sed si fuerit in alta quarta, quæ est ab ascendentie ad angulum, tunc subtrahe ab ascensiones eius in circulo directo ab ascensionibus anguli terræ in eodem circulo, quā differentiam seruas, & hæc differentia uocatur distantia significatoris ab angulo, qua distantia seruata, subtrahe ascensiones significatoris in circulo obliquo ab ascensionibus loci, ad quem uis dirigere in eodem circulo, & differentia uocatur significator regionis, quam serua cum prius seruata. Tertio subtrahe ascensiones significatoris in circulo directo ab ascensionibus loci, ad quem uis dirigere in eodem circulo, & differentia uocatur significator circuli directi, habitus his tribus, duobus modis practicatur, qui uenient ad unum. Ponam itaque primū modū leviorē, habeas differentiam, quæ est inter significatorem circuli directi & circuli obliqui, qui, subtrahendo minorē à maiori, multiplicata itaque predicta differentia per distantiam significatoris ab angulo iam seruatā, & multiplicatum diuide per medietatem arcus diurni gradus in quo fuerit significator. Si significator fuerit in quarta, quæ est inter orientem & cuspidem 10. uel per medietatem arcus nocturni dicti gradus significatoris, si fuerit inter ascendentem & quartam, & numerus quotus est pars proportionalis, quā addes significatori circuli directi, si fuerit minor significatore regionis, uel subtrahe eā à significatore circuli directi, si fuerit maior significatione regionis, & q[uod] post additionem uel subtractionem prouenerit, erunt gradus directionis. Cum significator dirigendus fuerit inter 7 & 10. tunc subtrahe eius ascensiones in circulo directo ab ascensionibus mediæ coeli, & erit distantia significatoris ab angulo. Deinde minores ascensiones gradus significatoris, quem uolueris dirigere de ascensionibus illius, ad quem uolueris dirigere per circulum directum, & erit significator circuli directi, quæ serua cum distantia. Tertio subtrahe ascensiones gradus nadir, in quo est significator dirigendus in circulo obliquo, ab ascensionibus nadir loci ad quem uis dirigere in circulo obliquo, & differentia est significator regionis. Subtrahe itaque significatorem regionis à significatore circuli directi, uel econtra, si fuerit maior, quā differentiam multiplicata distantiam ab angulo iam seruatā, & productum diuide per medietatem arcus diurni gradus significatoris, & numerus quotus erit pars proportionalis, ad-

DE IUDICIS NAT.

denda uel subtrahēda de significatore circuli, secundū q̄ dictū est. Cū significator dirigēdus fuerit inter angulū terræ & septimā, habeas distātiā eius ab angulo, subtrahendo ascensiones anguli terræ ab ascensionibus significatoris, & erit distantia eius ab angulo in circulo directo. Deinde subtrahē ascensiones significatoris in circulo directo ab ascensionibus loci, ad quē uis dirigere in eodē circulo, & erit significator circuli directi. Tertio subtrahē ascensiones nadir significatoris in circulo obliquō ab ascensionibus nadir loci, ad quē uis dirigere in circulo obliquō, & differentia est significator regiōis, quā multiplicata per distantiā, & diuide per medietatē arcus nocturni nadir significatoris, & pars proportionalis addenda uel subtrahenda à significatore circuli directi, & erit directio, de qua fac ut dictū est. Alter est modus aliorū & est Ptolemæi, & recitat Alkabitius eum, et est q̄ habita prædicta distātia significatoris ab angulo, & distātia illa fuerit à 4 ad 10 per orientē, in illa quatuor diuidebat ipsam per partē horarū gradus, in quo erat significator, & numerus quotus erant horæ distātiæ significatoris ab angulo, p̄ partes horarū gradus loci significatoris, & numerus quotus erant horæ distātiæ significatoris ab angulo. In alia uero quarta, quæ est à septima ad 10 diuidebat distātia significatoris ab angulo per partes horarū gradus loci significatoris, & numerus quotus erat horæ longitudinis significatoris ab angulo in quarto, quæ est ab ascendēte in 4 domū, diuidebat dictā distātiam per partes horarū gradus nadir significatoris. Et cōsimiliter in quarta, quæ est inter 4 & 7, diuiditur p̄ partes horarū nadir significatoris. Postea accipiebant differentiā inter significatōrē circuli directi & significatōrē regionis, de qua differentia accipiebat unā quartā partē eius, quā multiplicabat in horas longitudinis ab angulo, & productū erat æquatio, quā addebat significatore circuli directi, si erat minor significatore regionis, uel subtrahebat si erat maior, et quod post additionē uel subtractionē proueniebat, erat quæsītum. iste modus operandi resultat ad idē sicut primus modus, sed primus modus leuior apparēt. Cum significator fuerit in una parte, & locus ad quē uis dirigere, in una alia, dirige significatorem primo ad angulū medianū cœli, uel ad angulū terræ, qui eū succederet dirigēdo per modū quē dixi. cum circulū obliquū, tū per directū, & serua ad partē hanc directionē. Deinde dirige dictū angulū ad locū, ad quē uolebas eum dirigere, eodē modo sicut dictū est, habebis aliam directionē, iūge cum alia, & aggregatum erit directio. Declaratur enim hoc sic, quia dirigitur significator ad angulū, ac si dirigeretur ad unū infortunii eodē modo, sicut dictū est. Postea si angulus ille fuerit 10 uel 4, subtrahentur eius ascensiones in circulo directo ab ascensionibus gradus ad quē uis dirigere etiā in eodem circulo. Et si fuerit dictus angulus gradus ascendens uel septimæ, fiat directio ipsius in circulo obliquō, quemadmodū dixi in principio, postea iunge has directiones, sicut dictū est. Nota etiam cū significator fuerit inter duos angulos proximos, accidit aliquando in dirigendo ipsum, q̄ non inuenitur significator circuli directi, quia in subtrahēdo ascensiones significatoris ab ascendētibus gradus

ANTON. DE MONTVLMO

gradus, ad quē uis dirigere in circulo directo, remanet nihil, tamē cū habet significatorē regionis, tunc multiplicat totū significatorem regionis per distantiam significatoris ab angulo, & multiplicatum diuide per medietatem arcus diurni illius significatoris, uel nocturni secundū q̄ fuerit supra terrā uel sub uerra, & numerū quocientē subtrahe à significatore regiōis, & resultans est gradus directionis. Sed si significator regiōis fuerit 0, & habuerit significatorem circuli directi, fac ecōtra .i. multiplicabis significatorē circuli directi per eius distantiam ab angulo, & multiplicatum diuide per medietatem arcus diurni loci significatoris si fuerit supraterrā, uel nocturni si fuerit sub terra, & numerū quocientē subtrahe à loco significatoris circuli directi & resultans erit quæsitū. Voluit pars magna sapientū, q̄ significator dirigendus, & locus ad quē uis dirigere, nō fuerint concordes in latitudine, directionis nullius erit effectus boni uel mali, hoc uoluit Ptolemæus in suis natiuitatibus, & multi alij nostri sapientes. Ita, q̄ si infortuna uel fortuna aliqd. debebat operari, oportebat q̄ essent coniuncti secundū latitudinē, & operantur isto modo ad hoc inueniendū, quia si significator dirigendus habebat latitudinē, tunc uidebat per quantū declinabat ab æquinoctiali gradu, in quo erat in tabula declinationis Solis ab æquatore. Postea uidebant si dicta declinatio erat septentrionalis uel meridionalis. Si enim declinatio & latitudo essent cōcordes in meridie uel in septentrione, addebant simul, sed si una fuisset meridionalis & alia septentrionalis, subtrahebant minorem à maiori, & residuum seruabant. Hoc habito considerabat in tabula declinationis Solis ab æquatore, cui gradui conueniebat hæc declinatio, & in dicto gradu quē inueniebat, dicebant esse circumferentiā planetæ dirigendi, & eodem modo faciebat de planeta, ad quē uolebat dirigere. Exemplū ponatur q̄ Luna sit significator dirigendus, & habeat latitudinē septentrionalē, & sit latitudo eius 3 grad. & in 20 grad. Arietis declinat ab æquinoctiali sere gradus 8, & est dicta declinatio septentrionalis, adiungo simul, & totū erit gradus 11. tunc uidi in tabula declinationis Solis ab æquatore cui gradui circuli signorū conueniebat dicta declinatio, & correspondebat in linea numeri 26 gradus Arietis, tunc dicebant Lunam esse in 26 gradu Arietis. Sed si dicta latitudo fuisset meridionalis, subtraxissent eam ab 8 gradibus declinationis, & remansissent 5 gradus, quibus correspondent in dicta tabula sere supra 13 Arietis, & tunc dixissent circumferentiā Lunæ esse ibidē, & eodem modo faciebat de loco, ad quē dirigebant considerando declinationē dicti gradū ab æquinoctiali, & etiā latitudinē eius, & postea si locus ille erit concors cū significatore, tūc sequebatur effectus directionis, aliter nō. Tamē cū dirigitur Hyleg uel gradus Scoris, uel aliqua partiū, uel gradus ascēdēs, uel aliquis gradus alicuius domus nō requirit hāc operationē, quia dicti gradus cōtinue intelliguntur in ecliptica, ita q̄ latitudinē non habeat. Licet hæc dicta sint multū uera, non pro tanto sunt præcile ad ueritatem. Quoniam cū significator dirigendus, & locus ad quē dirigitur fuerint concordes in latitudine, sequitur intensior effectus directionis. Si em̄ duo significatores

sint coniuncti secundum longitudinem & non secundum latitudinem. non significat tantū effectū, quantū si essent cōiuncti secundum longitudinem & latitudinem.

Cap. viii. De forma corporis & complexione.

En hoc cap. 8. De forma nati quæ difficulter dijudicatur propter multimodas causas concurrentes, scilicet ex parte progenitorū, propter clima, propter prouinciam, propter loca nativitatū, item cibos, potus, & consuetudines, &c. Magister considerat gradus lucidos tenebrosos & fumo os. Nam illi addunt & minuunt. Haly iudicat per faciem ascendens. Item ascendens significat corpus, & Almuten ascendens principaliiter significat faciem in longitudine & breuitate staturæ considerat situm significatoris in longitudine longiori jui eccentrici uel propiori &c. Item signa longarū ascensionū, longā dant statum; & breuium breuem. Item significator directus, significat natū macilentum: retrogradus, pinguē. Similiter statio prima significat corpora fortia, secunda debilia. Quando significatur est occultatus, significat corpus dispositū ad recipiendū oēs aduersitates.

Annotation
Io. de Re
giomōte

Ifficile est ad iudicandū de forma nati propter causas alias quam cœlestiū cōcurrentes, quia pater & mater uim habent in forma filij, quoniam aliquando natus est similis patri, ali quando matri, aliquādo tenet formā utriuscq; permixtam, ali quando propter fortem imaginationē quā habebunt in forma alicuius hominis, tempore conceptionis, natus erit similius formae illius hominis sic fortiter imaginati. Et ex isto nō potest pater certificari de filio, solū propter hoc, ut natus sit similis sibi, q̄a stat q̄ eius uxor fornicetur cum amasio suo, & in actu conceptionis habet fortem imaginacionem in marito æstimare, & cōsimiliter intelligas de amasio, tunc natus seruabit formam mariti, & maritus erit deceptus in assimilatione, unde non est necessarium illud quod cōmuniter dicitur, quia stat oppositū. Aliquādo tamen natus trahit formā sui aui uel proaui, qui multo tempore mortui sunt. Aliquādo tenet formā parentū matris. Aliquādo retinet formā ex parte parentū matris mariti, & sic de parētibus uxoris. Aliquādo em natus est dīs similis omnī formæ tā patris & matris q̄ utriuscq; omniū suorū consanguineorū, & domest corū, ac notorū patris & matris, sicut evenit in figura Alexander Imperatoris, qui singulariter retinuit specialē formā & figuram ex forti, & specialiter permixtionē planetarū ad inuicem, quoniam natus est ex industria & sapientia sui patris Vtabo Astrologi, ut recitat Galenus in libelo Io de spermate, dicens: q̄ Alexander habuit asperitatē signi Leonis, & ex Leone habuit citrinitatē coloris, & etiā crisperos capillos in multitudine magna, habuit etiā unum oculū aquilæ, qui signū Leonis ex uigore aquilis dominatur: & reliquū oculum habuit draconis ac dentes acutos ut draco, quia caput draconis in eius figura habuit magnū prædominium, unde Alexander

A N T O N . D E M O N T V L M O

hanc figurā asperam retinuit ex uirtute cœlestium. Et licet hoc negotiū prætactum sit nostrorū philosophorū, & medicinali ratione possit his dubijs responderi, ego nolo tangere ratiōes datas à nostris authoribus medicinæ, quia nō esset ipeculationis præsentis, sed solū ponā causas Astronomicas, quæ sunt superiores causæ, determinantes causas medicorū, quæ nō possunt explicite & directo modo prædictis dubijs responderi, solū ponā rationem respondentē dissimilitudini natī patris & auunculis, auis & proauis dicti natī, quia de similitudine natī patris uel matris eius utriusq; similis uel unī personæ cognitæ à parentibus natī, unusquisq; naturalis posset huic dubio respondere, nec hic uolo prologare sermonē, quia essent immensæ difficultatē declarandæ, nec essent utiles huic tractatui de nativitatibus. Scias q; elemen̄ta & quæq; mixta sunt ligata secundū, et signa cœlestiū, & pro uirtute stellarū erraticarū his signis fiunt determinate species generatorū, unde in nativitate alicuius creati relinquitur aliquādo ita fortis qualitas ex uirtute cœlestium speciali, q; natus iste in successionibus ex uirtute suæ seminis qualitate virtuali cœlesti in eo derelicti, natus retinebit uestigia patris, & olimi liter intelligas de foemella. Vnde cū talis natus ad ætatem peruererit generandi, seruans uirtutē fortē complexionale patris & semē derelictū ex ipso hāc uirtutē habent specialē cœlestiū projectā in matricē agēdo in languinē menstruū sibi alsimilatur iuxta posse, unde cum in exitu infantis fiunt influxus cœlestiū influxuī sui aui, tunc talis natus propter similitudinē passi quā habet formā seruabit sui aui, & nō patris in nativitate eius respectu patris, si cū fuit similitudo agentium filij respectu aui. Et sicut tu intelligis de nato, ita tu intelligas de ex parte foemellis. Quare sequitur q; ex forti uel debili similitudine agentiū supercœlestiū auorum & proauorū natus retinebit formam. Aliquādo enim natus tenebit formā mixtā ex forma aui mulieris, et ex forma aui mariti, et hoc secundū magis & minus, secundū proportionabili agēdo cœlestiū fiunt fortiora uel debiliora agentibus cœlestibus formæ auorū uel proauorū. Hic solū tetigi pūctum his dubijs, ac ab ipso recedere expeto, quia requireret longā probationem caularū. Aliquando forma natī variatur ratione climatis, sicut in Aethiopia continue nascuntur nigri, & in Selanouio, ut plurimū albi. Aliquādo variatur forma natī ratione provinciæ, ut Mantuani utriscq; plurimū Venetijs & Lombardis clariores. Variatur etiā forma natī secundū ciuitates, ut Bononienses, ut plurimū mediocres, & Mediolanenses plurimum lōgiiores. Aliquādo ratione ciborum, artiū & consuetudinum forma natī variatur, unde Astrologum oportet plurimum considerare hæc supradicta, & multa alia, ut iudicet de forma natī, quia de leui potest errare.

Iterum de forma & complexione corporis.

AScendens nativitatis est illud quod continuo significat corpus natī, unde

unde primo considera ipsum, quid significet de formis & complexione. Secundo considera Almuten ascendentis & signum in quo est, & quid significet de formis unumquodque. Tertio considerabis locum Lunae, quoniam Luna significat corpore nati. Etiā uide si quis planeta fuerit in gradu ascendentis, maxime si habuerit in illis aliquam dignitatem, & si non fuerit ibi secundum centrum, saltus p̄cipiat radios ex medietate sui orbis, quoniā si sic fuerit, iste erit principalis significator in forma nati. Per miscendo formam Almuten in signo in quo est cum forma loci Lunae, & omnium planetarum aspicientium dicta loca augendo uel minuendo secundum quod deceat. Si uero nullus fuerit planetas in ascendentie nati secundum figuram Almuten in loco in quo est, & considera signum ascendens principaliter, maxime si ascensus aspicerit, & iudicabis a predominante figura ipsius ascendentis permiscendo locum Lunae & aliorum planetarum ad dicta loca aspicerit. Considera & quod formae imaginum stellarum fixarum fuerint in ascendentie uel in loco Almuten ascendentis, & per ipsas etiā iuuas, & iudicando augēdo uel remittēdo secundum quod deceat. Et secundum complexione quam habet ascendentis Almuten & ascendentis in quo signum fuerit, et est predictum esse suum de latitudine retrogradare fractione &c. De complexione nati posteris iudicare: Considera enim tempus natuitatis, aut sit de die, aut de nocte, & in qua quarta anni sit natus, quoniā ista tempora habent augere uel remittere de formis principaliū significatorū. Nam si natuitas est de die, adiuuat eum, intendit claritatē uel significatorū, uel remittit obscuritatē faciei. Et si natuitas fuerit de nocte, adiuuat & intendit obscuritatem faciei, uel remittit claritatē, secundum quod significaciones principales significauerūt de claritate siue obscuritate. Considera etiam sicut dixi quantitatē anni, quae incipiunt ab introitu Solis in cardinalia puncta cœli. Nam si natuitas fuerit in quarta Veris, significat corpore nati esse mediocre, & habere bonum colorē, oculos, dentes, & habere temperatā grossitatem & macrem, tamē tendentia ad grossitudinem, & significat de complexione sanguineam complexione. Et si fuerit natuitas in quarta Aestivali, significat magnorum oculorum, multorum capillorum, et membra grossa, & significat complexione Colericā. Quarta Autumnalis, facit natū melini coloris, macrum, capillorum extensorum cum grossis humeris, Et significat complexionem Melancholicā. Quarta Hyemalis facit complexione Phlegmaticā. Iste enim significatores augent & remittunt significaciones principaliū significatorū, & considera, & si significatores fuerint in aliqua istarum quartarum, & iudica secundum natuitates ipsarum predictas augendo & remittēdo. Et uide etiā significatores principales, maxime utrum fuerit in gradibus luminosis, summos uel tenebrosis, quoniā gradus lucidi multū iuant ad claritatē faciei & ad ipsius pulchritudinem: Et sumosi iuant ad obscuritatē & turpitudinem faciei. Tenebrosi uero faciūt faciem obscuram, turpem & disformem, unde debet multa considerari. Visum est Haly, quod ut plurimum de forma nati debes iudicare secundum dominum faciei ascendentis permiscendo significatores adiuvicē quae dixi superius. Nota enim quod ascēdēs significat corpus, & Almuten ascendentis principaliter significat faciem nati

secundum esse suū &c. Item quādo significatores apparuerūt in matutinīs, faciunt corpora magna, ita q̄ augēt uel remittunt. Et quādo significatores fiunt retrogradi, faciūt natūrā difformem in corpore, maxime ita q̄ membra non habent debitā correspondentiā, uel labia grossanea debilia, & nasum breuiorē uel longiorē, et oculos eleuatos uel depresso, uel grossiores, & sic de frōte, ita q̄ membra adinuicē nō correspondēt secūdū debitā anatomīā.

Longitudinem uel breuitatem corporis iudicare.

Si uis scire de longitudine uel breuitate corporis nati, primo considera signum ascendens, si formā longā uel breuem significet. Videas enim quid significet de statura breui uel longa principalis significator, & qđ significet de statura signū, in quo fuerit, & permisce adinuicē. Secūdo principaliter considera, si significator fuerit in lōgitudine lōgiori uel breuiori, uel lōgitudinibus medijs & centri epicicli. Quoniā si fuerit significator in lōgitudine lōgiori, erit corpus longū. Et in longitudine propiori, erit corpus breue. Et in media, mediocre. Et sicut pportionabiliter remouetur à lōgitudine longiori uel breuiori, ita proportionaliter iudicabis de longitudine & breuitate corporis nati omnes significatores adinuicē permiscendo, ut dicit̄ est supra. Et maxime intellige de lōgitudine longiori uel breuiori eccentrici, adiuuare enim in augendo uel remittendo significat prædictarum, quoniā signa quæ augent suas ascensiones, multū iuuantur in magnitudine corporis quādo fiunt loca ascendentis & significatorū. Et sic econtra dicas de breuitate corporis, quādo dicta signa fuerint eorū ascendētes &c. Item cōsidera q̄ cæteris paribus in initia signorū, quādo dicta loca augēt longitudinē & fines diminuunt. Signa enim quæ faciunt corpora magna, sunt ☽, ☾, et ♦. Signa autē quæ faciunt corpora parua, sunt ☽, ☽, & ☽. Etiā considerabis inferius quā de statura significat unulquisq; planeta, & p tuā industria omnia considerando ponderabis semper staturas parentum.

Crassitatem & macredinem, uel grossitudinem corporis dinoscere.

Debes primo uidere ascendens, utrū significat corpus grossum uel macrum, uel quid significet planeta Almuten de grossitudine, uel de macredine, & quid significet de dicta dispositiōe signū in quo fuerit significator, postea principaliter cōsideratur latitudo Almuten ascendentis, quoniā dispositiōes quas significant prædicta de grossitudine & macredine corporis poteris declarare. Vnde enim significator nullā habet latitudinē cæteris paribus, significant natum macilentū. Et si eius latitudo fuerit multū, significant natū pingue. Si uero fuerit eius latitudo Meridionalis, significat q̄ erit

¶ erit carnosus, tamē erit leuis in motu. Et si fuerit Septentrionalis, erit gravis cum carnositate multa, & similiter intelligas secundū eius esse in epiciclo. Quoniā si fuerit retrogradus, significat natum pinguē, & in statioē prima ad illud idem, sed nō tantū. Sed si fuerit directus, significat natū macilētum, & in statioē secunda sed nō tantū. Etiā nota q̄ principalis significatio sumit tā ex altitudine q̄ ex suo epiciclo, semper omnia permiscendo, ut dictū est, & sic proportionaliter crescit in latitudine uel decrescit, & cōsimiliter de eius situ in epiciclo, ita de dicta dispositione proportionabiliter iudicabis. Nam statio prima significat corpora fortiora & patientia. Retrogradatio facit corpora pinguia & disproportionabilia in membris. Statio uero secunda facit corpora debilia, & quādo significator est occultatus, facit corpora uilia & disposita ad recipiendū omnes diuersitates. Prima medietas Ω. V & δ, facit corpora tendentia ad grossitudinē, & fines dictorū signorū facit corpora tendentia ad macredinem. Et medietas +, II, & m, faciunt corpora tendētia ad macredinem et ad debilitatem, & fines dictorū signorum faciūt corpora tendētia ad grossitudinē & fortitudinem. Sed π, ρ, & +, faciunt corpora bene pportionabilia in membris, in quātitate, in situ ipsorū. Sed ο, m & X, disponūt corpora ad diuersitatē membrorū, nec membra proportionabilia ponunt. Vnde quando significatores fiunt in aliquo signorum prædictorum, uel aliquod ipsorum fuerit ascendens, proportionabiliter iudicabis omnia permiscendo prout potes discernere.

De formis Signorum,

Quando aliqua prædictarū significatiōnū s. ascendens uel loca significator, fuerit in Ariete, significat de figura natū habere collū longū, paruorū crurium, inclinati aspectus, multorū capillorū & crisporū, ad albedinē tendentium. Vnde si tuerit aliqua prædictarum significatiōnum in TAURO, significat natum amplæ et lōgæ et eleuatæ frontis ad modū tauri, habet nares amplorū foraminum, magnorū oculorum, colli grossi, sicut accidit mulieribus Bononiensibus, quæ habēt frōtes tauri, grossum collium & pinguē, et significat capillos erectos, supercilia magna, et uocē mediā cum raucedine. Tamen et eius principium facit natum tendere ad grossitiē, et finis ad macredinē, nō proportionaliter in correspondētia membrorum adinuicē. Quādo aliqua ex prædictis significatiōib⁹ fuerit in GEMINIS, significat natum temperatum in membris & situ ipsorum, et mediocris statura, id est temperata, et habebit formā faciei totam humanā, ampli pectoris, bene dispositus in brachijs, erit creditus, debilis corporis subtilis ingenij, Geometricus et Arithmeticus, uel scriba. Et principium ipsius facit corpus tendere ad macredinē, & finis eius ad pinguedinē, et disponit natum socialē et conuenientē, ac bonā uocem et pulchram habentē. Quando dicta significatio fuerit in CANCRO, disponit natum bassæ staturæ, et superiora membra

membra habebit grossiora inferioribus, magni ventris, et habebit dentatum obliquum, habebit paruos oculos, magna supercilia, capillos diuersos crisplos ad nigrum tendentes, et habebit humeros amplos, et natus non erit associabilis, nec domesticus, et habebit resonansissimam uocem. Si aliqua significatio ex dictis fuerit in Leone, significat corpus nati magnum, et facit ipsum flauum, ampli pectoris, habebit membra superiora grossiora inferioribus, erit leuis in motu, nimis erit fortis, magnae & malae irae, et crurum subtilium, acuti asperius & asper, et erit natus displacabilis receptionis, habebit uocem sonoram, non erit homo associabilis, immo audax, indomesticus natus, multorum capillorum, citrini coloris. Si dicta significatio fuerit in Virgine, facit natum aliqualiter longum, temperatum in crasitudine & macre, et intemperatum in proportione membrorum, sociabilis et bonae receptionis humanae, honorum morum, & prospicax in scientijs et doctrinis. Libra facit natum pulchræ formæ, temperatum in proportione membrorum, mediocrē in carne, et temperatae staturæ, albæ faciei, et tamē erit niger in reliqua pte corporis, erit luxuriosus, sociabilis & iocundus. Scorpio facit natum paruum, paruorum oculorum, paruæ faciei, multorum capillorum, habebit magna crura et magnos pedes, erit agilis in motu, pditor et deceptor, ac anchoris desiderator rixarum discordiarum, nūc̄ erit cōtētus de esse suo, et sicut dixi, mēbra habebit disportionata. Sagittarius facit corpus magnum debilec̄, erit flavi coloris faciei longæ barbae, subtilium capillorum, à parte posteriori erit pulchrior c̄ ante habebit magnum uentre, & eius prima medietas facit corpus proportionatum, erit sociabilis cum pulchra uoce et humanæ receptionis. Capricornus facit corpus paruum, crurum subtilium, et facit natum debilem, et siccum corporis, habebit faciem longā ad similitudinem capræ, uultus subtilis & acuti, et capillorum multorum, erit nimis luxuriosus, et habebit uocem medium. Aquarius facit unam partem corporis longiorē altera, uel saltem crus longius, apparentis sanitatis, bene paratus in proportione membrorum, cum pulchra uoce, humanæ receptionis, erit desiderator famæ, liber magnarum expensarum, dispergens sua bona. Piscis facit natum rotundorum oculorum, magnæ faciei, albi coloris, paucarum operationum, multæ dormitionis, & forsitan eius forma habebit maculam, non erit domesticus, nec associabilis, & erit cum modica uoce, et erit disportionatus in mēbris, et facit corp⁹ paruum.

De formis planetarum.

CVm Saturnus fuerit solus principalis signifikator in dispositione corporis nati, dixit Haly, q̄ signifikat hominem strabonem uel maculam in uno oculo, habebit oculos magnos, faciem longā, diuersitatē temporum aspectus, pedum turbatorum habentiū sileceas. Et si fuerit orientalis, cit natum frigidum & humidum. Et si fuerit occidentalis, facit natum frigidum & siccum. Dicit Ptolemaeus, quod si Saturnus fuerit solus dispositio-

DE IUDICIIS NAT.

Et fuerit orientalis, tam à Sole cibz à figura, uel à Sole saltē, significat q̄ natus
 aut melini coloris, mediocriter grossus, pilorū nigrorū in capite, corp⁹ me-
 liocie, & habebit oculos mediocres, et pilos spissos in pectore, et erit hq̄mī-
 læ cōplexiōis. Sed si fuerit occidētalis, significat natū magnū, pui corporis et
 nacilēt, planorū & rarorū ac nigrorū capillorū, et erit Melācholicus, et hoc
 i Satyru suerit bene dispositus; sed si fuerit male dispositus, significat de-
 teriorē formā. Et cōsidera dispositionē corporis cibz debet dare, uel si est t re-
 rograd⁹ uel stationarius secundū q̄ dixi. Et Dorothius, q̄ significat hoīem
 ualde pilosum iūctis supcilij. Et dixit Messahala, q̄ significat hoīem nigrū,
 q̄ in ambulādo mergit oculos suos in terrā, uadit plane et pōderos⁹, piger,
 ociosus, habēs raceā barbā in maxillis, et Satyru est ut habitus, et signifi-
 cat hoīem plumbei coloris, et modicæ carnis. Iupiter cū fuerit solus dispo-
 sitor corporis, dixit Haly, significat hominē albū, aliquantulū flauū, magnorū
 oculorū, parua pupillæ, capillorū æqualiū, bonæ apparentiæ, mediocris di-
 spositiōis in carne, pomellorū faciei aitorū, erit tempatæ staturæ. Si fuerit ori-
 entalis, erit Sanguine⁹. Et si fuerit occidētalis, significat q̄ erit pulchrior, ha-
 bebit oculos mediocres, aptæ et moderatæ staturæ, caliditas et humiditas p̄-
 ualebit in eo. Et si fuerit occidētalis, erit albus, sed nō ita pulchra albedine, si
 cut prima, habebit oculos mediocres, erit ex anteriore pte corporis caluus, ha-
 bebit capillos planos, corp⁹ mediocre, et in eo uicet humiditas. Et dixit Mes-
 sahala, q̄ significat hoīem albū habēt ruborē in facie, oculos uero pr̄sus ni-
 gros, nares nō æquales et breues, caluū in aliq̄ dētiū nigredinē, pulchræ sta-
 turæ, boni animi. Et Dorothius dixit, q̄ significat hoīem habēt magnos o-
 culos, pupillā latā, et dixit, q̄ habet duos dētes anteriores lōgiōres ac raros.
 Dixit qdā, q̄ si Mars fuerit particeps cū Ioue, pmisce oia signa adinuit, et
 refrange. Et si magna fuerit orientalis, significat q̄ habebit in pede dextro si-
 gnum. Et si fuerit occidētalis, habebit ipsum in sinistro, et dixit q̄ raro fallit
 Mars cū fuerit solus dispositor corporis et fuerit orientalis, iā à Sole cibz in figu-
 ra, maxime a Sole facit natū mediocris corporis, cū oculis uarijs, & coloris fa-
 ciei inter albū & rubeū, habebit multos capillos, et erit abundans in eo hu-
 miditas & siccitas. Et si fuerit occidētalis, facit corpus natū simpliciter rubeū,
 paruis oculis, planorū capillorū flauorū, mediocris staturæ, habebit faciem
 rotundā, & foitassī habebit per ipsam maculas, habebit signū in facie, habe-
 bit dentes longos, et erit feroci aspectus, et male recipiet gentes, cōtinue p-
 cedens ut iratus, et habebit carnē modicā, et cum ambulat facit magnos pas-
 sus, & forte habebit magnas nares, et acutum aspectum, et habebit aliquan-
 do oculos croceos, & forte habebit in pede signum uel maculā, & prædo-
 minabitur in eo siccitas, et aliquādo citrinum corporis, & erit prauis coloris,
 et aliquādo habebit grana rubea in facie, raros habēs pilos in barba, et erit
 homo rebelis aspectus, hoc ēlico secūdū intentionē aliquārum. Cū Sol fue-
 rit dispositor corporis, et fuerit in parte orientis supra teriā, significat natū prauis
 coloris. Et in alijs locis crocei coloris, significat corpus mediocriæ statu-
 ræ & animi grossus. Et si fuerit in ascēdēte in signo aquæ, ei it temperatæ
 complexionis

complexionis, quasi de cōplexione Iouis . Et si fuerit in dicto loco in signo igneo, significat q̄ erit subtilis intellectus, modicæ carnis, uelut cōsumptæ, & est corpus totum accidētabile, et procedente ætate meliorabitur, tamē ex se significat corpus mediocre cū uoce rauca, & procedit in ambulādo totus dominabilis et audax. Et dixit Messahala, q̄ significat hominē habēntē colorē inter fuscum et nigrū cum rubore, breue staturæ, crispū caluum, pulchri corporis, id est formosi. Et dixit Dorothius, q̄ figura Solis est crocea, eius oculi aliquātulum crocei, & habet capillos partim rubeos. Venus cum fuerit in dispositiōe prædicta, facit blandū & totum placabile, et eius formositas muliebris, & facit oculos uagos & placabiles, captantes philocationē & habiliōr, q̄ facit corpus lassum, in colore permixtū cum rubidine, labiorum subtiliū ac superciliorum subtiliū, & multæ carnis in facie, tamē stricti pectoris & grossorū crurium, & habet capillos aliquātulum spissos crispos cum blando aspectu, cum uagis oculis, cum commotore ipsorum propter bene apparere, cum eius incestu totaliter ornato ac placabili . Et dixit Messahala, q̄ significat hominē album trahentem ad nigredinē, pulchri corporis et capillorum, cum facie rotunda & prona maxilla, cum pulchris oculis, et nigredo oculorū eius erit plusq; oportet. Et Dorothius dixit, q̄ habet pulchrā faciem, multos capillos, oculorum nigredo eius plusq; oportet habebit colorē album cōpositum rubore, & significat corpus grossum alia quātulum, & est ostensor beneuolētiæ. Et dixit Ptolemæus, q̄ habebit oculos subruffos & idoneos, et hoc significat si fuerit orientalis, et uincit humidas in complexiōe. Et si fuerit occidētalis, omnia prædicta significata erunt remissiora, et erunt cōplexionis frigidæ. Mercurius solus significator corporis orientalis, tam in Sole q̄ in figura supra terrā, maxime à Sole , dixit Haly, q̄ erit melini coloris mediocris staturæ oculorū. Et dixit Ptolemæus, q̄ erit moderatæ quātitatis corporis & bene proportionis, et in eius cōplexiōe uincet caliditas , & dixit q̄ si fuerit occidentalis, significat q̄ natus erit coloris subnigri ac coloris crocei, macilētus, habet uocē subtilem, et exilem cum oculis multorū intus positi infra orbes, et ipsorum pupilla erit ut capræ pupilla declinans ad rubedinem, & uincet in eo siccitas. Et dixit Haly auctoritate aliquorū, q̄ est strictæ frontis, grossorū aurium, pulchræ faciei, narium ordinatorum, superciliorum cōiunctorum, raræ barbæ, proportionabilis status corporis, tamē erit macre, & cū ambulauerit, facit passus minutos, et si fuerit orientalis, prædicta omnia erunt intensiora. Et dixit Messahala, q̄ Mercurius significat hominē non multum albū, nec nigrum, habentē frontē eleuatum, & erit longus in facie, et habebit nasum longum, barbā rarā in maxillis, & oculos pulchros non ex toto nigros, habentē longos digitos. Cum Luna fuerit sola significatrix corporis, dixit Haly, q̄ facit natum albū, pulchræ faciei, et habebit aspectum pulchrum, et amabit libenter quietē . Dixit Messahala, q̄ significat hominē album permixtum cum rubore, habentē iuncta supercilia, oculos nō in toto nigros, faciem rotundam. Et dixit Ptolemæus, q̄ Luna adiuuat temporaliter & generaliter in tempore

DE IUDICIIS NAT.

tempe & humiditate, maximè cum separatur à Sole, quia auget & diminuit de dicta dispositiōe, secundum q̄ Luna crescit. Et dixit q̄ Sol adiuuat in figura & formositate, ac in pinguedine corporis, ita q̄ iniūcio Ptolemæi fuit, q̄ Sol & Luna nō essent principaliter significatores corporis, sed essent coordinātes, ut dixi. Et dixit Dorothius, q̄ Sol & Luna faciunt talē figurā in forma hominis, qualiter fuerunt planetæ qui fuerunt cum eis, & illius planetæ fuit Almuten locis ipsorum. Nota hic bene, q̄ omnes prædicti significatores planetarum dicta superius proueniunt, quando dicti planetæ fuerint bene dispositi: sed si fuerint male dispositi, tunc debes cōsiderare ad remittendum de figura & forma ipsorum secundum infortuniū ipsius, ponendo turpitudinē & dispositionē secundum naturā i:mpedimenti, maxime erecta illa membra, quæ principaliter significauerit dictus planeta, & signum in q̄ fuerit. Nota, q̄ nunq̄ accidit, uel saltem rarissime, q̄ sit simplex significatio corporis ab uno planeta, quia nullus est simpliciter quin Saturnus permissionē habeat cum alijs formis reliquorū planetarū, in quibus ceciderint significatores prædicti, unde cōsiderabis oēs formas planetarum & signorū permiscētum, & refrange dicta signa, scilicet m̄agis uel minus, secundum q̄ fuerit fortis uel debilis permixtio cōt inue reseruanda apud formā Almuten & ascendentis, & signū in q̄ fuit Almuten, & hoc facit fieri, ppter ea cōsideratorio intellectu sensus cōsiderando formitas parentū, & permiscere ad inuicem. Nec pono hic omnes participatiōes planetarū, nec planetarū cum signis, nec triū uel quatuor planetarū participatiū, uel pluriū, q̄a nō sufficeret charta, et esset frustra, quia bonus intellectus poterit p se ipsum facere.

Cap. ix. De natura, intellectu, sensu, ac moribus nati.

In cap. de sensu & intellectu ac moribus nati, principales significatores ponere uegetur, sunt ascēdēs D, Almuten ascēdētis, planeta qui fuerit in ascendēte, maxime si illie dignitatem habuerit, dominus triplicitatis ascendentis, & locus Hyleg. Principales significatores ponere sensitiae, sunt D Almuten ascendentis, luminare, cuius est auctoritas. Intellectus, Mercurius, Almuten ascendentis, Luna. In dispositiōe intellectus monet ual de obseruari Almuten ascendentis, uide licet naturam eius, situm in signo & in loco figuræ, & aspectum ad alios. Appetitum nati ex loco Veneris, nam si in Leone, erit natus philocaptus, igitur ille accipit significationem signorum conuenientem, dando Arieti caput, T'auro collum, & sic de alijs. Mercurius in Ariete in quarto Martis, facit natum non credere in Deum, sed homicidam. Item notabis, si idem fuerit Almuten loci Lunæ, et loci Mercurij, id enim fortis erit significationis. Si tum fuerint diuersi concordes, tum & in dignitatibus suis & iterum bene, licet non tam, secundum hoc te iuuabis. Item si dicti Almuten fuerint coniuncti, uide quis eorum eleuetur super alterum, nam ponere per eū significata, subiect aliam. Significationes signorum similes sunt significationibus dominorum suorum. Magister considerat etiam gradus puteales, quamuis Ptolemæus non faciat luminaria significatores animæ & formæ. Placeat tamen Antonio, ut & ipsa assumantur

Annotation
Io. de Re
giomōte

ANTON. DE MONTVLMO

assumantur, inquit, stultum est præ alijs uni credere absq; demonstratione. Item allegat primum uerbum Hermetis: Sic magister tenet seriose quod Almuten ascendentis multum possit in conditionibus formæ & animæ, itemq; luminaria, & dicit se expertum esse in tribus nativitatibus quas allegat.

Vbtili uia debet Astrologus inuestigare, de natura, sensu, ac moribus nati, quoniā multa cōueniunt hic cōsiderando, unde debes primo scire, q̄ hoc debes primo uidere secundum tres potētias animæ. Quia quædā est potentia uegetatiua, quædam sensitiua, quædā intellectiua, & quæ sit unaquæc̄ patet à Philosopho secundo de anima. Principales significatores primo uegetatiua, sunt ascendēs Lunæ in Almuten ascendentis, & planeta qui fuit in ascendentē, maximē si hic dignitatē aliquā habuerit, ac dñi triplicitatis ascendentis, & locus qui fuerit electus Hyleg. Principales uero significatores potentiae sensitiua, sunt Luna Almuten ascendentis, & planeta qui fuerit in ascendentē, & luminare cuius fuerit auctoritas. Potentiæ uero intellectiua, principales significatores sunt Mercurij Almuten ascendentis, et Luna. Et licet Ptolemæus et alij principaliter cōsiderauerunt locum Mercurij & locum Lunæ. Considerat locum Mercurij pro ratione & intellectu nati, & Lunā cōsiderant quantum ad cōplexionē & harmoniā, quā habet corpus ad animā, quoniā anima habendo debitas dispositiones & instrumenta in corpore debite operati, & in ratione. Vnde ex intentione Ptolemæi fit, q̄ Luna significaret has passiones corporis, & significaret hilaritatem & agilitatem, & id q̄ sit obediens animæ, unde necessarium erit cōsiderare ipsam ad faciendum operationes potentiae sensitiua, quia absq; sensu mediate uel immediate, nō poterit fieri intellectio in creatis. Ideo Ptolemæus cōsiderabat locum Lunæ & Mercurij cum sciendi operatiua intellectus nati. Videatur iuxta eius intentionem, q̄ debes considerare ascēdens, q̄ significat corpus nati, & etiā Almuten ascendentis, q̄ significat corpus & dispositionē aīæ nati, & secundum dispositionē prædictarū, et eorum locorū de hoc potest Astrolog⁹ de prædictis potentijs nati iudicare. Ista quidem oīa sunt annexa, quia potentia intellectiua præsupponit sensitiua, & potentia sensitiua præsupponit uegetatiua. Ideo in hoc passu nō debes simpliciter iudicare, oportet te facere permixtionē planetarū aspicientium, & quæ fuerit corporaliter significatoribus omnibus esse ipsorum, et etiā secundum esse ipsorum in signis, & secundū naturā ipsorum debes hoc idē uidere. unde cum uolueris de potentia intellectiua iudicare, debes considerare Mercurium, & esse eius & in quo signo sit. Deinde cōsidera Almuten ascendentis, quæ significat corpus et animā, deinde cōsidera Lunā, quæ significat corpus & eius dispositiones considerando ascēdens, et inuenies Almuten loci Mercurij, & Almuten loci Lunæ, principaliter permiscendo cum dicto Almuten, & maximam significationem Almuten ipsius ascendentis, et considerando ipsum ascēdens. Deinde debes uidere q̄ planeta corporaliter uel per aspectū habuerit participatio

participationē cum dictis significatoribus cōsiderando loca significatorum
 ipsorū respectu Solis; & respectu situ in eorum epiciclis, & respectu situ in
 figura, uel in angulo, uel alibi, & utrū dicta signa sint & mobi-
 lia, rationabilia, uel alio modo, & in quibus terminis fuerit omniū permis-
 scere augendo uel remittēdo significations adinuicē, & referuando p̄ prin-
 cipales significatiōes Almuten loci Mercurij cum participatione, maxime
 Almuten ascendentis, Almuten loci Lunæ, remittendo significata, si cōtra-
 riantur uel augmentur, si similantur, uel adiunge significata participantium,
 si fuerit in pertinenzia principalibus significatoribus potentiae, & potētiae
 omnia in loco suo. Et rogo amore mei, ne derelinquas Almuten ascēdētis,
 de quo Ptolemæus mentionē derelinquit in posterius, quia cōtinue ipsum
 inueni multum efficacē in hoc facto, secundum eius naturā, et eius statum
 in signo, & in loco signi, unde etiam significatores omnium prædicto-
 rum in signis, ubi determinabitur de significatis eorum planetar̄ in signis,
 quod hic nolo ponere propter plixitatem sermonis. Cōsideratur etiā, quæ
 facies in ascendēte, & quæ ex formis ascēdit in ea, quia in appetitu nati mul-
 tum erit circa illam formā, quæ in facie illa fuerit, quas formas in faciebus
 uidi. Vide etiam signatum signum ascendēs, & signum in quo fuerit Almu-
 ten ascēdētis maximē, quoniā si fuerint rationabilia, maximē in terminis
 Mercurij, quia significat natum associabilem, domesticum & totum huma-
 num. Et si fuerint ligna nominata nominibus animalium domesticor̄, erit
 natus domesticus et nō sociabilis & amabilis ut primus. Et si dicta signa fu-
 erint nominata nominibus animaliū nō domesticor̄, natus erit solitarius
 nec amabit societas & cōuersatores, ut cū suis notis et consanguineis, erit
 tanq̄ homo forensis, & nunq̄ poterit fieri tantū circa ipsum, qui sit conti-
 nue similis. Nec sis piger cōsiderare si dictus Almuten sit receptor, uel parti-
 ceps cum alijs, qui cupit naturam ipsum. Nota si uis scire appetitū na-
 ti, q̄ debes uidere Venerem, & in quo signo sit, quia facit q̄ natus delectetur
 in operationibus illius membrī cōtinue subiecti isto signo in operationib⁹
 quas significat dictum signum in q̄ fuerit. Nam si fuerit in Leone, qui præ-
 dominii habet in corde, significat q̄ natus continue erit philocaptus, & erit
 intensus amator, & proportionabiliter sic dices de alijs signis, hoc intellige
 si Venus in debita dispositiōe sit, quia si esset indisposita, illud corrumpere
 tur et diminueretur secundum infortunium eius. Vide contra, si Mercurius
 sit in natuitate alicui⁹, in aliqua domo⁹ Saturni, in sua propria dispositio-
 ne, & nō ab alijs uiciatus, quia significat, q̄ natus esset optimi intellectus, et
 profundi cōsilij in rebus, & erit occulti animi. Vnde uidi cum natuitatē alicui⁹
 inueniebat Mercuriū in aliquo domo⁹ Saturni bene dispositum, po-
 nebant eor̄ filios ad discendum scientias & doctrinas. Sed si fuerit infortu-
 natus, diminuetur. Et oppositū iudicare secundum intensum & remissum in
 fortunium eius, & sic inueni per experientiā. Et si fuerit in aliqua domo⁹
 Martis, maxime in Ariete, significat q̄ natus erit subiectae nutritionis, et erit
 suspectuosus in omnibus factis suis, erit p̄fidus & crudelis, & stulticia abun-
 dabat